РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ

АДМИНИСТРАЦИЯ КАЗАЧИНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20.05.2020 с. Казачинское   № 204-п

О внесении изменений в постановление администрации Казачинского района от

19.08.2016 № 370-п «Об утверждении Порядка принятия решений о признании

безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет Казачинского

района»

В соответствии со статьей 47.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации (в

редакции Федерального закона от 07.04.2020 № 114-ФЗ), руководствуясь статьей 21

Устава Казачинского района,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление администрации Казачинского района от 19.08.2016 №

370-п «Об утверждении Порядка принятия решений о признании безнадежной к

взысканию задолженности по платежам в бюджет Казачинского района» следующие

изменения:

в Порядке принятия решений о признании безнадежной к взысканию

задолженности по платежам в бюджет:

пункт 3 изложить в следующей редакции:

«3. Платежи в бюджет, не уплаченные в установленный срок (задолженность по

платежам в бюджет), признаются безнадежными к взысканию в случае:

3.1. смерти физического лица - плательщика платежей в бюджет или объявления

его умершим в порядке, установленном гражданским процессуальным

законодательством Российской Федерации;

3.2.признания банкротом индивидуального предпринимателя - плательщика

платежей в бюджет в соответствии с Федеральным законом от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О

несостоятельности (банкротстве)» в части задолженности по платежам в бюджет, не

погашенной по причине недостаточности имущества должника;

3.2.1.признания банкротом гражданина, не являющегося индивидуальным

предпринимателем, в соответствии с Федеральным законом от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О

несостоятельности (банкротстве)» - в части задолженности по платежам в бюджет, не

погашенной после завершения расчетов с кредиторами в соответствии с указанным

Федеральным законом;

3.3.ликвидации организации - плательщика платежей в бюджет в части

задолженности по платежам в бюджет, не погашенной по причине недостаточности

имущества организации и (или) невозможности ее погашения учредителями

(участниками) указанной организации в пределах и порядке, которые установлены

законодательством Российской Федерации;

3.4.применение актов об амнистии или о помиловании в отношении осужденных

к наказанию в виде штрафа или принятия судом решения, в соответствии с которым

администратор доходов бюджета утрачивает возможность взыскания задолженности по

платежам в бюджет;

3.5.вынесения судебным приставом-исполнителем постановления об окончании

исполнительного производства и о возвращении взыскателю исполнительного

документа по основанию, предусмотренному пунктом 3 или 4 части 1 статьи 46

Федерального закона от 02.10.2007 № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве»,

если с даты образования задолженности по платежам в бюджет прошло более пяти лет,

в следующих случаях:

размер задолженности не превышает размера требований к должнику,

установленного законодательством Российской Федерации о несостоятельности

(банкротстве) для возбуждения производства по делу о банкротстве;

судом возвращено заявление о признании плательщика платежей в бюджет

банкротом или прекращено производство по делу о банкротстве в связи с отсутствием

средств, достаточных для возмещения судебных расходов на проведение процедур,

применяемых в деле о банкротстве;

3.6.исключения юридического лица по решению регистрирующего органа из

единого государственного реестра юридических лиц и наличия ранее вынесенного

судебным приставом-исполнителем постановления об окончании исполнительного

производства в связи с возвращением взыскателю исполнительного документа по

основанию, предусмотренному пунктом 3 или 4 части 1 статьи 46 Федерального закона

от 02.10.2007 № 229- ФЗ «Об исполнительном производстве», - в части задолженности

по платежам в бюджет, не погашенной по причине недостаточности имущества

организации и невозможности ее погашения учредителем (участником) указанной

организации в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации. В

случае признания решения регистрирующего органа об исключении юридического

лица из единого государственного реестра юридических лиц в соответствии с

Федеральным законом от 08.08.2001 № 129-ФЗ «О государственной регистрации

юридических лиц и индивидуальных предпринимателей» недействительным

задолженность по платежам в бюджет, ранее признанная безнадежной к взысканию в

соответствии с настоящим подпунктом, подлежит восстановлению в бюджетном

(бухгалтерском) учете.»;

пункт 8 изложить в следующей редакции:

«8.Надлежаще заверенная копия решения Комиссии, утвержденного

руководителем администратора доходов, не позднее 3 рабочих дней направляется

Главному администратору доходов и в муниципальное казенное учреждение

«Централизованная бухгалтерия администрации Казачинского района».»;

дополнить пунктами 9, 10 следующего содержания:

«9.Решение Комиссии о признании безнадежной к взысканию задолженности,

утвержденное руководителем администратора доходов, является основанием для

подготовки проекта распоряжения администрации Казачинского района о признании

безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет Казачинского района.

Проект распоряжения администрации Казачинского района о признании

безнадежной к взысканию задолженности должен содержать следующую информацию:

полное наименование организации (ФИО физического лица);

ИНН/ОГРН/КПП (при наличии);

наименование платежа, по которому возникла задолженность;

код бюджетной классификации, по которому учитывается задолженность по

платежам в бюджете бюджетной системы Российской Федерации;

при списании задолженности за аренду муниципального имущества и земельных

участков обязательно наличие кадастрового номера и адреса местонахождения

имущества;

сумму задолженности по платежам в бюджет, признанную безнадежной к

взысканию;

сумму задолженности по пеням и штрафам, признанную безнадежной к

взысканию в бюджет;

дату принятия решения о признании безнадежной к взысканию задолженности

по платежам в бюджет.

10.Наряду со случаями, предусмотренными пунктом 3 настоящего Порядка,

неуплаченные административные штрафы признаются безнадежными к взысканию,

если судьей, органом, должностным лицом, вынесшим постановление о назначении

административного наказания, в случаях, предусмотренных Кодексом Российской

Федерации об административных правонарушениях, вынесено постановление о

прекращении исполнения постановления о назначении административного наказания.»;

приложение № 2 к постановлению администрации Казачинского района от

19.08.2016 № 370-п «Об утверждении Порядка принятия решений о признании

безнадежной к взысканию задолженности по платежам в местный бюджет

Казачинского района» изложить в  редакции согласно приложению № 1 к настоящему

Постановлению;

приложение № 3 к постановлению администрации Казачинского района от

19.08.2016 № 370-п «Об утверждении Порядка принятия решений о признании

безнадежной к взысканию задолженности по платежам в местный бюджет

Казачинского района» изложить в  редакции согласно приложению № 2 к настоящему

Постановлению.

2.Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на

заместителя главы района по финансово-экономическим вопросам, руководителя

финансового управления С.А. Новикову.

3.Постановление вступает в силу со дня подписания, подлежит официальному

опубликованию и размещению на официальном сайте муниципального образования

Казачинский район в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

Глава района                                                                                                      Ю.Е. Озерских

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

к постановлению администрации

Казачинского района

от 20.05.2020 № 204-п

Состав

комиссии по рассмотрению вопросов о признании безнадежной к взысканию

задолженности по платежам в бюджет Казачинского района

Председатель комиссии:

Новикова Светлана Александровна

Заместитель председателя комиссии:

Савков Евгений Васильевич

Секретарь комиссии:

Обухова Анна Леонидовна

- заместитель главы района по финансово-

экономическим вопросам, руководитель

финансового управления администрации

Казачинского района;

- начальник отдела земельно-

имущественных отношений администрации

Казачинского района;

- специалист 1 категории отдела

земельно-имущественных отношений

администрации Казачинского района;

Члены комиссии:

Володинская Вера Васильевна

Гисвайн Светлана Анатольевна

- специалист 1 категории финансового

управления администрации Казачинского

района;

 - заместитель начальника общего отдела

администрации района;

Егорова Надежда Анатольевна - главный специалист отдела экономики и

планирования администрации Казачинского

района;

Пастущик Елена Юрьевна

- начальник отдела экономики и

планирования администрации Казачинского

района.

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

к постановлению администрации

Казачинского района

от 20.05.2020 № 204-п

Положение

о комиссии по рассмотрению вопросов о признании безнадежной к взысканию

задолженности по платежам в бюджет Казачинского района

1. Настоящее Положение устанавливает порядок деятельности Комиссии по

рассмотрению вопросов о признании безнадежной к взысканию задолженности по

платежам в бюджет Казачинского района (далее – Комиссия) в соответствии с Порядком

принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в

бюджет Казачинского района (далее – Порядок), утвержденным администрацией

Казачинского района.

2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской

Федерации, федеральными законами и иными нормативными правовыми актами

Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами

Красноярского края и Казачинского района и настоящим Положением.

3. Комиссия является коллегиальным органом и осуществляет свою деятельность

на постоянной и безвозмездной основе.

В состав Комиссии входят председатель Комиссии, заместитель председателя

Комиссии, секретарь Комиссии и члены Комиссии.

Персональный состав Комиссии утверждается правовым актом администрации

Казачинского района.

4. Комиссия осуществляет следующие функции:

проверяет и анализирует представленные на ее рассмотрение документы;

оценивает наличие или отсутствие оснований для признания безнадежной к

взысканию задолженности по платежам в бюджет Казачинского района;

принимает решение о признании безнадежной к взысканию задолженности по

платежам в бюджет Казачинского района (далее - безнадежная к взысканию

задолженность) или о невозможности признания безнадежной к взысканию

задолженности по платежам в бюджет Казачинского района;

готовит проект распоряжения администрации Казачинского района о признании

безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет Казачинского района.

5. Председатель Комиссии:

осуществляет общее руководство Комиссией;

проводит заседания Комиссии;

осуществляет координацию работы членов Комиссии;

подписывает протоколы и решения Комиссии.

6. Заместитель председателя Комиссии:

осуществляет функции Председателя Комиссии на время его отсутствия;

подписывает протоколы и решения Комиссии.

7. Члены Комиссии:

принимают участие в заседаниях Комиссии;

готовят рекомендации по рассматриваемым вопросам и предложения в проекты

решений заседаний;

подписывают протоколы и решения Комиссии.

8. Секретарь Комиссии осуществляет:

подготовку заседаний Комиссии;

приглашение на заседания членов Комиссии по поручению председателя

Комиссии;

ведение протокола заседаний Комиссии;

подготовку проекта решения о признании безнадежной к взысканию

задолженности;

направление принятого решения на утверждение руководителю администратора

доходов;

направление надлежаще заверенной копии решения Комиссии, утвержденного

руководителем администратора доходов, Главному администратору доходов по платежам

в бюджет Казачинского района и в муниципальное казенное учреждение

«Централизованная бухгалтерия администрации Казачинского района»;

подготовку проекта распоряжения администрации Казачинского района о

признании безнадежной к взысканию задолженности.

В случае отсутствия секретаря Комиссии его обязанности исполняет лицо,

назначенное председателем Комиссии, а в его отсутствие - заместителем председателя

Комиссии, из числа членов Комиссии.

9. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости.

На заседании Комиссия принимает одно из следующих решений:

1) о невозможности признания безнадежной к взысканию задолженности;

2) о признании безнадежной к взысканию задолженности.

10. Решение о невозможности признания безнадежной к взысканию задолженности

принимается Комиссией в случае:

1) отсутствия оснований для принятия решения о признании безнадежной к

взысканию задолженности, предусмотренных пунктом 3 Порядка;

2) непредставления документов, установленных пунктом 4 Порядка и необходимых

для принятия Комиссией решения о признании безнадежной к взысканию задолженности;

3) недостаточности принятых мер по обеспечению взыскания задолженности.

Принятие решения о невозможности признания безнадежной к взысканию

задолженности по основаниям, указанным в пункте 10 настоящего Положения, не

препятствует повторному рассмотрению вопроса о возможности признания

задолженности безнадежной к взысканию.

11. Заседание Комиссии считается правомочным, если в его работе приняло

участие не менее половины ее состава.

По ходу заседания Комиссии ведется протокол, который по окончании заседания

подписывается председателем и (или) заместителем председателя, секретарем и членами

Комиссии.

Каждый член Комиссии имеет один голос. Решение Комиссии принимается путем

открытого голосования простым большинством голосов от числа членов Комиссии,

присутствующих на ее заседании. При равенстве голосов принятым считается решение, за

которое проголосовал председательствующий на заседании Комиссии.

12. Решения Комиссии оформляются актом, подписанным председателем и (или)

заместителем председателя, секретарем и членами Комиссии, принятым в порядке,

установленном пунктами 5, 6 Порядка.

Надлежаще заверенная копия решения Комиссии, утвержденного руководителем

администратора доходов, не позднее 3 рабочих дней направляется Главному

администратору доходов и в муниципальное казенное учреждение «Централизованная

бухгалтерия администрации Казачинского района».

13. Решение Комиссии о признании безнадежной к взысканию задолженности,

утвержденное руководителем администратора доходов, является основанием для

подготовки проекта распоряжения администрации Казачинского района о признании

безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет Казачинского района.